дело № 1-24/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2020 года город Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Марковой М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сафарова Э.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившейся -Дата- в г. ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, разведенной, иждивенцев не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не военнообязанной, судимой:

- -Дата- мировым судьей судебного участка ... за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей;

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного пунктом «в» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде исправительных работ на срок один год десять месяцев, с удержанием 10% заработка в доход государства;

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговоров от -Дата- и -Дата-), к десяти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении; постановлением ... от -Дата- переведена в исправительную колонию общего режима; -Дата- освобождена по отбытию срока наказания; решением ... от -Дата- в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до -Дата-;

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь дееспособной, имея непогашенные судимости за совершение умышленных преступлений средней тяжести, вновь пренебрегла требованиям закона и совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

-Дата- в отношении ФИО1 решением ... установлен административный надзор на срок до -Дата-, а также установлены административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 до 06.00 часов, за исключением времени, связанного с работой или учебой, запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, а также обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

-Дата- ФИО1 поставлена на профилактический учет в МО МВД России «Глазовский» по избранному ею месту жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: г..., а также ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, установленными ей административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также, ФИО1 лично, под роспись -Дата- предупреждена о последствиях неисполнения административных ограничений и об уголовной ответственности по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения без уважительных причин.

-Дата- ФИО1 в связи с переменой места жительства поставлена на учет УМВД России по г. Ижевску по избранному ею месту жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: ..., где была ознакомлена с установленными ей административными ограничениями, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

-Дата- у ФИО1, находящейся под административным надзором, установленным решением ... от -Дата-, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. Реализуя свой умысел, действуя умышленно, самовольно, без уважительных причин, ФИО1 оставила избранное ею место жительства, пребывания и фактического нахождения по адресу: ..., не уведомив орган внутренних дел об изменении ею места жительства и, в период с -Дата- до -Дата- по указанному выше адресу не проживала, для регистрации в УМВД России по г. Ижевску не являлась, от сотрудников полиции скрылась.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и ходатайствовала о проведении судебного заседания в особом порядке, которое судом удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение подсудимой понятно, она с ним полностью согласилась, ходатайство о проведении судебного заседания без судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона государственного обвинения и защиты на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания и фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями части 7 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, а также части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает смягчающие и отягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 ранее судима, не имеет постоянного места жительства, характеризуется посредственно, не трудоустроена, работает неофициально, устойчивыми социальными узами не связана, неоднократно привлекалась к административной ответственности, на учете в психиатрических и в наркологических диспансерах города не состоит, по месту отбывания наказания характеризовалась отрицательно, по месту последней работы характеризовалась положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления (л.д. 5, 33), к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит полное признание вины в содеянном, наличие места работы, где она положительно характеризуется, имеющиеся заболевания и состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно с применением части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в местах лишения свободы.

Оснований для применения статьей 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с пунктом «б» частью 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, разрешен судом отдельным постановлением и отнесен за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежнюю, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время ее нахождения под стражей с -Дата- до вступления приговора в законную силу по правилам, установленным пунктом «б» частью 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественных доказательств по настоящему уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в пределах статьи 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Телицина